[image: image1.png]

РЕШЕНИЕ

СОВЕТА ДЕПУТАТОВ МО «ДЕБЕССКИЙ РАЙОН»

УДМУРТСКОЙ РЕСПУБЛИКИ

О проекте решения Совета депутатов муниципального образования «Дебесский район» «О внесении изменений в Устав муниципального образования «Дебесский район»
Принято Советом депутатов                                           26 декабря 2013 года
Рассмотрев проект решения Совета депутатов муниципального образования «Дебесский район» «О внесении изменений в Устав муниципального образования «Дебесский район», руководствуясь ст. 44 Федерального закона от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» и ст. 44 Устава МО «Дебесский район», Совет депутатов муниципального образования «Дебесский район» решил:

1. Обнародовать проект решения Совета депутатов муниципального образования «Дебесский район» «О внесении изменений в Устав муниципального образования «Дебесский район» официально опубликовав в районной газете «Новый путь».

2. Отделу по обеспечению деятельности Главы муниципального образования и представительного органа муниципального образования «Дебесский район» организовать прием и учет предложений от граждан и юридических лиц по проекту решения Совета депутатов «О внесении изменений в Устав муниципального образования «Дебесский район».

3. Главе муниципального образования «Дебесский район» назначить и провести публичные слушания по проекту решения Совета депутатов МО «Дебесский район» «О внесении изменений в Устав муниципального образования «Дебесский район».

Глава МО «Дебёсский район»                                                             А.Л. Глухов

с. Дебесы
26 декабря 2013 года

№ 64
проект
[image: image2.png]

РЕШЕНИЕ

СОВЕТА ДЕПУТАТОВ МО «ДЕБЕССКИЙ РАЙОН»

УДМУРТСКОЙ РЕСПУБЛИКИ

О внесении изменений

в Устав муниципального образования «Дебесский район»

Принято Советом депутатов

               «___» _________ 2013 года

В соответствии с Федеральным законом от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом муниципального образования «Дебесский район» и в целях приведения Устава муниципального образования «Дебесский район» в соответствие со статьёй 15 Федерального закона от 7 мая 2013 года № 102-ФЗ «О внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации в связи с принятием Федерального закона «О запрете отдельным категориям лиц открывать и иметь счета (вклады), хранить наличные денежные средства и ценности в иностранных банках, расположенных за пределами территории Российской Федерации, владеть и (или) пользоваться иностранными финансовыми инструментами», статьёй 98 Федерального закона от 2 июля 2013 года № 185-ФЗ «О внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации и признании утратившими силу законодательных актов (отдельных положений законодательных актов) Российской Федерации в связи с принятием Федерального закона «Об образовании в Российской Федерации», статьёй 2 Федерального закона от 22 октября 2013 года № 284-ФЗ «О внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации в части определения полномочий и ответственности органов государственной власти субъектов Российской Федерации, органов местного самоуправления и их должностных лиц в сфере межнациональных отношений», статьёй 46 Федерального закона от 25 ноября 2013 года № 317-ФЗ «О внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации и признании утратившими силу отдельных положений законодательных актов Российской Федерации по вопросам охраны здоровья граждан в Российской Федерации» и Федеральным законом от 5 апреля 2013 года № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд».
Совет депутатов муниципального образования «Дебесский район» решил:

1. Внести в Устав муниципального образования «Дебесский район», принятый решением Совета депутатов муниципального образования «Дебесский район» от 16 июня 2005 года № 29, (с изменениями, внесенными решениями Совета депутатов муниципального образования «Дебесский район»  № 24 от 26.05.2006г., №1 от 14.02.2007г., №27 от 29.05.2008г., №21 от 23.04.2009г., №50 от 19.11.2009г., №23 от 18.08.2010г и №16 от 28.04.2011г., от 24.11.2011 г. № 57, от 04.05.2012г. № 33, от 25.04.2013г. № 18) следующие изменения:
1) в части 1 статьи 7 (Вопросы местного значения муниципального района)
1) дополнить пунктом 6.2 следующего содержания:

«6.2) разработка и осуществление мер, направленных на укрепление межнационального и межконфессионального согласия, поддержку и развитие языков и культуры народов Российской Федерации, проживающих на территории муниципального района, реализацию прав национальных меньшинств, обеспечение социальной и культурной адаптации мигрантов, профилактику межнациональных (межэтнических) конфликтов;»;

2) пункт 11 изложить в следующей редакции:

«11) организация предоставления общедоступного и бесплатного дошкольного, начального общего, основного общего, среднего общего образования по основным общеобразовательным программам в муниципальных образовательных организациях (за исключением полномочий по финансовому обеспечению реализации основных общеобразовательных программ в соответствии с федеральными государственными образовательными стандартами), организация предоставления дополнительного образования детей в муниципальных образовательных организациях (за исключением дополнительного образования детей, финансовое обеспечение которого осуществляется органами государственной власти Удмуртской Республики), создание условий для осуществления присмотра и ухода за детьми, содержания детей в муниципальных образовательных организациях, а также организация отдыха детей в каникулярное время;»;

3) в пункте 12 слова «в медицинских учреждениях» заменить словами «в медицинских организациях», слова «гарантий оказания гражданам Российской Федерации бесплатной медицинской помощи» заменить словами «гарантий бесплатного оказания гражданам медицинской помощи».
2) в статье 25 (Компетенция Районного Совета депутатов) пункт 32.3 изложить в следующей редакции:

«32.3) разработка и осуществление мер, направленных на укрепление межнационального и межконфессионального согласия, поддержку и развитие языков и культуры народов Российской Федерации, проживающих на территории муниципального района, реализацию прав национальных меньшинств, обеспечение социальной и культурной адаптации мигрантов, профилактику межнациональных (межэтнических) конфликтов;»;
3) в статье 28 (Глава муниципального образования):

1) часть 7 дополнить пунктом 13 следующего содержания:

«13) утраты доверия Президента Российской Федерации в случае несоблюдения Главой муниципального образования, его супругом (супругой) и несовершеннолетними детьми запрета, установленного Федеральным законом от 7 мая 2013 года № 79-ФЗ «О запрете отдельным категориям лиц открывать и иметь счёта (вклады), хранить наличные денежные средства и ценности в иностранных банках, расположенных за пределами территории Российской Федерации, владеть и (или) пользоваться иностранными финансовыми инструментами».»;

2) часть 8 дополнить абзацем следующего содержания:

«Полномочия Главы муниципального образования прекращаются досрочно по основанию, предусмотренному пунктом 13 части 7 настоящей статьи, с момента вступления в силу соответствующего решения Президента Российской Федерации.»;

4) в статье 34 (Полномочия Администрации района) дополнить словам

1) пункт 19 изложить в следующей редакции:

«19) организация предоставления общедоступного и бесплатного дошкольного, начального общего, основного общего, среднего общего образования по основным общеобразовательным программам в муниципальных образовательных организациях (за исключением полномочий по финансовому обеспечению реализации основных общеобразовательных программ в соответствии с федеральными государственными образовательными стандартами), организация предоставления дополнительного образования детей в муниципальных образовательных организациях (за исключением дополнительного образования детей, финансовое обеспечение которого осуществляется органами государственной власти Удмуртской Республики), создание условий для осуществления присмотра и ухода за детьми, содержания детей в муниципальных образовательных организациях, а также организация отдыха детей в каникулярное время;»;

2) в пункте 20 слова «в медицинских учреждениях» заменить словами «в медицинских организациях», слова «гарантий оказания гражданам Российской Федерации бесплатной медицинской помощи» заменить словами «гарантий бесплатного оказания гражданам медицинской помощи»;

3) дополнить пунктами 25.12 и 25.13 следующего содержания:

«25.12) организация профессионального образования и дополнительного профессионального образования Главы муниципального образования, муниципальных служащих и работников муниципальных учреждений;

25.13) разработка и осуществление мер, направленных на укрепление межнационального и межконфессионального согласия, поддержку и развитие языков и культуры народов Российской Федерации, проживающих на территории муниципального района, реализацию прав национальных меньшинств, обеспечение социальной и культурной адаптации мигрантов, профилактику межнациональных (межэтнических) конфликтов;»;

5) дополнить статьей 34.1 (Муниципальный контроль) следующего содержания:
«Статья 34.1 Муниципальный контроль

Администрация района является органом, уполномоченным на осуществление муниципального контроля. Функции, порядок деятельности Администрации в сфере муниципального контроля устанавливаются муниципальным правовым актом Администрации.

Администрация района организует и осуществляет муниципальный контроль на территории муниципального образования, разрабатывает и принимает административные регламенты проведения проверок при осуществлении муниципального контроля, организует и проводит мониторинг эффективности муниципального контроля в соответствующих сферах деятельности, показатели и методика проведения которого утверждаются Правительством Российской Федерации, осуществляет иные предусмотренные федеральными законами, законами и иными нормативными правовыми актами Удмуртской Республики полномочия.»;
6) дополнить статьей 36.5 (Дополнительные гарантии муниципальным служащим) следующего содержания:

«Статья 36.5 Дополнительные гарантии муниципальным служащим»

1. Муниципальным служащим в соответствии с частью 3 статьей 23 Федерального закона от 02.03.2007 года № 25-ФЗ «О муниципальной службе в Российской Федерации», устанавливаются следующие дополнительные гарантии:

1) транспортное обслуживание, обеспечиваемое в связи с исполнением должностных обязанностей, в зависимости от группы замещаемой должности муниципальной службы, а также компенсация за использование личного транспорта в служебных целях и возмещение расходов, связанных с его использованием;

2) возмещение расходов, связанных с переездом муниципального служащего (гражданина) и членов его семьи в другую местность при назначении его на высшую должность муниципальной службы;

3) профессиональная подготовка, профессиональная переподготовка, повышение квалификации и стажировка с сохранением на этот период среднего денежного содержания;

4) сохранение денежного содержания на период временной нетрудоспособности;

5) возмещение расходов, связанных со служебными командировками;

2. Порядок и условия предоставления муниципальным служащим гарантий, предусмотренных частью 1 настоящей статьи, определяются решением Районного Совета депутатов в соответствии с нормативными правовыми актами Удмуртской Республики, определяющими порядок и условия предоставления соответствующих гарантий государственным гражданским служащим Удмуртской Республики.

3. Расходы, связанные с предоставлением гарантий, предусмотренных настоящей статьей, производятся за счет средств бюджета муниципального образования «Дебесский район».»
7) статью 48 (Муниципальный заказ) изложить в следующей редакции:
«Статья 48. Закупка товаров, работ, услуг для обеспечения муниципальных нужд

Закупка товаров, работ, услуг для обеспечения муниципальных нужд осуществляется в порядке, предусмотренном законодательством Российской Федерации о контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд и принимаемыми в соответствии с ним решениями Районного Совета депутатов.».

2. Главе муниципального образования «Дебесский район» направить настоящее решение на государственную регистрацию в порядке, предусмотренном Федеральным законом от 21 июля 2005 года № 97-ФЗ «О государственной регистрации уставов муниципальных образований».

3. Опубликовать настоящее решение после его государственной регистрации.

4. Настоящее решение вступает в силу в порядке, предусмотренном законодательством.

Глава МО «Дебёсский район»                                                             А.Л. Глухов

с. Дебесы
«__» ________ 2013 года

№